

## Q&A – version 2

### - Velfærdsteknologi

**Tabel 7. Spørgsmål vedrørende indkøb under udbudsgrænsen og markedsafsøgning**

Spørgsmål	Svar
Hvad er reglerne for markedsafsøgning, når et projekt indeholder et indkøb under udbudsgrænsen?	<p>Hvis et indkøb ikke er omfattet af udbuds- eller tilbudsloven, skal der <u>forud for indkøbet</u> markedsafsøges.</p> <p>Det betyder, at indkøber skal undersøge markedet (dvs. markedet for den specifikke velfærdsteknologi) inden, der foretages valg af leverandør. Dette er for at sikre, at indkøb sker med udgangspunkt i det almindelige prisniveau på markedet. Denne type projekter skal derfor kunne dokumentere, at de har markedsafsøgt, inden de har valgt den pågældende leverandør.</p> <p>Der er forskellige måder at markedsafsøge, se afsnit <b>12. Eksterne køb – markedsafsøgning/udbud</b> i <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a>.</p>

**Tabel 8. Spørgsmål vedrørende projektkonstruktion – partner/leverandørforhold**

Spørgsmål	Svar
Kan en virksomhed indgå både som leverandør og økonomisk partner i et projekt?	<p>Tilsagnsmottager kan ikke være økonomisk partner og samtidig leverandør. Dvs. at en virksomhed, der som led i projektet sælger deres velfærdsteknologi til en række partnere, anses som leverandør og kan derfor ikke også være tilsagnsmottager.</p> <p>Det er muligt, at en økonomisk partner, der ikke er tilsagnsmottager, på visse betingelser også kan være leverandør i et projekt, se afsnit <b>13.2 Projektkonstruktion – partner/leverandørforhold</b> i <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a>. Dette kan dog give visse udfordringer i et projekt under denne annoncering, som projektet skal være opmærksom på inden projektkonstruktionen fastlægges.</p> <p>Det binder i reglen om, at indtægter i projektperioden skal fratrækkes støttegrundlaget, se afsnit <b>4.9 Indtægter</b> i <a href="#">Vejledning om støtteberettigelse</a>. Indeholder projekter indkøb,</p>

Spørgsmål	Svar
	<p>vil de indtægter, som leverandøren får ved salget af den velfærdsteknologiske løsning der bruges i projektet skulle fratrækkes støttegrundlaget, hvis leverandøren også samtidig er økonomisk partner i projektet.</p>
<p>Hvad gør jeg, hvis jeg er en virksomhed, der planlægger at indsende en ansøgning, hvor jeg vil sælge mit produkt til minimum to aftagere?</p>	<p>Du kan ikke være både tilsagnsmodtager og leverandør af et produkt i samme projekt (se også ovenfor). I det tilfælde, skal det derfor være en af aftagerne, der skal indsende ansøgningen og være tilsagnsmodtager, hvis du som virksomhed vil være leverandør i projektet.</p> <p>Hvis du som virksomhed udover salget af dit produkt ønsker at lægge timer i projektet ifm. implementering af produktet hos aftagerne, kan disse timer indgå som en del af indkøbet, således at aftagerne køber en samlet pakke, der både indeholder produkt og implementering.</p> <p>En anden mulighed er, at salget er sket inden ansøgningstidspunktet. Dermed vil projektet udelukkende indeholde implementering af produktet, men ikke selve salget, og så vil du som virksomhed godt kunne være både tilsagnsmodtager og partner.</p>